

  
Skatteministeriet

4. april 2016  
J.nr. 15-2311412

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 124 - Forslag til Lov om ændring af lov om inddrivelse af gæld til det offentlige, kildeskatteloven, ligningsloven, opkrævningsloven og selskabsskatteloven. (Indførelse af beløbsmæssige bagatelgrænser i forbindelse med udbetaling og opkrævning m.v.)

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 4 af 7. marts 2016.

Karsten Lauritzen

/ Camilla Christensen

## Spørgsmål

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6. marts 2016 fra Ernst & Young, jf. SAU L 124 – bilag 2.

## Svar

Ernst & Young anmoder i henvendelsen af 6. marts 2016 om en bekræftelse på, at lovforslagets § 5, nr. 1, om acontoskat ved etablering af koncernforbindelse også omfatter acontoskat, som er betalt før den 1. juli 2016, samt at frivillig acontoskat i 2016 kan angives og indbetales frem til 1. februar 2017.

Bestemmelsen træder ifølge lovforslaget i kraft den 1. juli 2016 og vil også omfatte acontoskat, der er betalt før den 1. juli 2016.

Forslaget indebærer, at selskaber, der indtræder i en ny koncernforbindelse, får adgang til at angive og indbetale frivillig acontoskat senest den 1. februar i året efter indkomståret til dækning af indkomstskat vedrørende perioden før etableringen af koncernforbindelsen. Herved sidestilles selskaber, der indgår i en ny koncernforbindelse i løbet af indkomståret, med andre selskaber i forhold til fristen for at betale acontoskat.

Desuden foreslås det, at fristen for at anmode om omkontering af acontoskat forlænges, således at selskabet senest den 1. februar i året efter indkomståret eller senest 3 måneder efter etableringen af koncernforbindelsen kan anmode om, at acontoskat, som selskabet har angivet, i stedet henføres til indkomstperioder før etableringen af koncernforbindelsen.

Et selskab, som f.eks. etablerer ny koncernforbindelse den 1. juli 2016, kan således angive og indbetale frivillig acontoskat frem til den 1. februar 2017 til dækning af indkomstskat vedrørende perioder før den 1. juli 2016. Endvidere kan selskabet frem til den 1. februar 2017 anmode om, at acontoskat, som selskabet har angivet, i stedet henføres til perioden før etableringen af koncernforbindelsen.